Respondet ad tertium inconueniens destruens hanc illationem, qua concludebatur quod si actio et passio sunt unus motus, quod actio et passio sunt idem. Et dicit quod finaliter dicendum est, quod non sequitur quod actio et passio sint idem, vel doctio et doctrina, sed quod motus cui inest utrumque eorum, sit idem. Qui quidem motus secundum unam rationem est actio, et secundum aliam rationem est passio. Alterum enim est secundum rationem esse actum hujus ut *in hoc*, et esse actum hujus ut *ab hoc*. Motus autem dicitur actio secundum quod est actus agentis ut ab hoc: dicitur autem passio secundum quod est actus patientis ut in hoc. Et sic patet quod licet motus sit idem moventis et moti, propter hoc quod abstrahit ab utraque ratione, tamen actio et passio differunt propter hoc, quod has diversas rationes in sua significatione includunt. Ex hoc autem apparet quod, cum motus abstrahat a ratione actionis et passionis, non continetur in praedicamento actionis neque in praedicamento passionis, ut quidam dixerunt.

He responds to the third difficulty, destroying this inference by which it was concluded that if action and passion are one motion, then action and passion are the same. And he says that it must be finally said that it does not follow that action and passion, or teaching and learning, are the same, but that the motion in both of these is the same. Indeed, this motion according to one aspect is action, and according to another aspect is passion. For according to the aspect, it differs to be the act of this thing as “in this thing” and to be the act of this thing as “from this thing.” For motion is called an action insofar as it is the act of the agent as “from this thing,” but it is called passion insofar as it is the act of the patient as “in this thing.” And thus it is clear that although the motion is the same for mover and moved because of the fact that it abstracts from each aspect, nevertheless action and passion differ on account of the fact that they include diverse aspects in their significations. And from this it appears that since motion abstracts from the aspect of action or passion, it is contained neither in the category of action nor in the category of passion, as certain people have said.⁴⁰

The analogy is rather clear: The *esse existentiae* is the act of the created supposit as “in this thing” and the act of the Creator as “from this thing.” But Gilson denies that existence is extrinsic: “Between the Avicennian extrinsicism and the Thomistic intrinsicism of existence, no conciliation is possible.”⁴¹ Indeed, no conciliation is possible between “Avicennian extrinsicism” and Gilson’s “Thomistic intrinsicism” if one denies that the action of the Creator and the to-be (*esse*) of the creature are a single act. No conciliation is possible if one believes that existence is